UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Helena VOLKOVÁ

ÚLOHA LAIKŮ V EUCHARISTICKÉ LITURGII

Vedoucí bakalářské práce: ThLic. Vladimír Málek

PRAHA 2006

Děkuji vedoucímu bakalářské práce ThLic. Vladimíru Málkovi za cenné rady, připomínky, metodické vedení práce a obrovskou vstřícnost.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu pramenů a literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne *20. 4. 2006*.....

Helena Volková
.....

OBSAH

| | |
|--|----|
| ÚVOD..... | 5 |
| 1 <u>VYMEZENÍ, ZAŘAZENÍ LAIKA V CÍRKVI</u> | 6 |
| 1.1 <u>Význam pojmu laik</u> | 6 |
| 1.1.1 Interpretace pojmu laik užívaného v bibli | 6 |
| 1.2 <u>Historický vývoj postavení laiků</u> | 8 |
| 1.3 <u>Laik a jeho místo v církvi</u> | 13 |
| 1.3.1 Povolání laika ke kněžské, prorocké a pastýřské službě | 15 |
| 1.3.2 Požadavky na život laiků | 15 |
| 1.3.3 Současná pozice laiků v církvi | 16 |
| 2 <u>PODÍL A SPOLUPRÁCE LAIKŮ NA SLUŽBĚ KNĚZE</u> | 18 |
| 3 <u>ÚLOHY LAIKŮ PŘI SLAVENÍ EUCHARISTICKÉ LITURGIE</u> | 20 |
| 3.1 <u>Liturgické služby laiků</u> | 21 |
| 3.1.1 Akolyta..... | 22 |
| 3.1.2 Chór (schóla)..... | 23 |
| 3.1.3 Kantor (žalmista)..... | 23 |
| 3.1.4 Kolektant (provádějící sbírku)..... | 24 |
| 3.1.5 Komentátor..... | 24 |
| 3.1.6 Kostelník..... | 24 |
| 3.1.7 Lektor..... | 25 |
| 3.1.8 Ministrant..... | 26 |
| 3.1.9 Účastník obětního průvodu..... | 26 |
| 3.1.10 Pomocník při bohoslužbě s dětmi..... | 26 |
| 3.1.11 Pronášející přímlyvy..... | 27 |
| 3.1.12 Mimořádný přísluhovatel sv. přijímání..... | 28 |
| 3.1.13 Sakristián..... | 28 |
| 3.1.14 Skupina pro přípravu liturgie..... | 28 |
| 3.1.15 Služba slova..... | 29 |
| 3.1.16 Varhaník..... | 30 |
| 3.1.17 Vedoucí bohoslužeb bez kněze..... | 31 |
| 3.1.18 Vedoucí schóly (sboru)..... | 32 |
| 4 <u>VÝZNAM GEST A ČINŮ LAIKŮ PŘI SLAVENÍ EUCHARISTICKÉ LITURGIE</u> | 33 |
| 5 <u>ZÁVĚR</u> | 38 |

| | |
|---|----|
| Seznam použitých zkratk..... | 40 |
| Seznam literatury..... | 41 |
| Summary – Participation of laity at the Eucharistic liturgy | 43 |

ÚVOD

Hlavním tématem této práce je pokus o správné zařazení laika v církvi v konfrontaci se službami a úkoly, které jsou spojeny čistě s kněžským úřadem. Primárním aspektem, kterým se budu zabývat, je slavení eucharistické liturgie. Podle mého názoru to je základní pole pro spolupráci kněží a laiků, na kterém se dá názorně ukázat místo každého člověka, demonstrovat jeho poslání. „Posvěcení pastýři si dobře uvědomují, jak velice laici pracují pro dobro celé církve. Pastýři dobře vědí, že je Kristus neustanovil k tomu, aby pouze oni na sebe vzali pastýřské poslání vůči světu, nýbrž že mají významný úkol tak vést věřící a uznávat jejich služby a charismata, aby všichni svým způsobem svorně spolupracovali na společném díle.“¹ „Pastýři církve mají podle příkladu Páně sloužit navzájem i ostatním věřícím, a ti zase mají ochotně pomáhat pastýřům a učitelům.“²

Cílem práce je podat pravdivý obraz laika podle následujících pramenů: dokumentů II. Vatikánského koncilu, ostatních církevních dokumentů a s pomocí další literatury. Také hlouběji se zabývat službou laika, jeho posláním a úkoly v církvi, s hlavním pohledem na slavení eucharistické liturgie po liturgické reformě II. Vatikánského koncilu.

Na začátku uvádím krátký historický přehled vývoje laického stavu, dále předkládám nauku magisteria týkající se laikátu, v dalších kapitolách se zabývám účastí a službami laiků na slavení eucharistické liturgie. Do rámce práce jsem zařadila také kapitolu o významu gest a úkonů laiků při slavení eucharistické liturgie. „Tyto společné postoje, které všichni účastníci zachovávají, jsou znamením jednoty členů křesťanského společenství shromážděného k slavení posvátné liturgie. Vyjadřují totiž smýšlení i city účastníků a podporují je.“³

¹ LG 30, In: *Dokumenty II. vatikánského koncilu*, str. 67

² LG 32, str. 69

³ *Všeobecné pokyny k Římskému misálu*, čl. 42. [20.], str. 19

1 VYMEZENÍ, ZAŘAZENÍ LAIKA V CÍRKVI

1.1 Význam pojmu laik

Nejprve je třeba se zabývat chápáním významu samotného pojmu „laik“. Lumen gentium k smyslu slova laik říká: „Slovem laik se zde (tj. v LG⁴) označují všichni věřící křesťané mimo členy stavu duchovenského a stavu řeholního, právně uznaného v církvi; tedy věřící křesťané, kteří – když byli křtem přivtěleni ke Kristu a učiněni Božím lidem, a tak se stali svým způsobem účastnými Kristova úřadu kněžského, prorockého a královského – vykonávají svým podílem poslání celého křesťanského lidu v církvi a ve světě.“⁵

Jan Pavel II. poukazuje na nezbytnost vymezovat laiky pozitivně⁶ a překonat jejich negativní popis tak, jak vyjádřil svůj základní úmysl o laicích II. Vatikánský koncil. Laici plně přísluší do církve a mají účast na jejím tajemství, a jejich specifické povolání tkví v úkolu, „aby hledali Boží království při práci na časných hodnotách tím, že je usměřňují podle Boží vůle“.^{7,8}

Podle slovníku cizích slov je „laik“ člověk neškolený v určitém oboru, neodborník (což je naprosto běžné použití), v dalším významu světský člověk, nekněz. Dnes se zapomíná, že původní výraz užitý v Novém zákoně označoval všechny, kteří patřili k Božím lidu, tedy laiky i klérus. Velmi láká dávat tyto dva pojmy do protikladu, tato terminologie k tomu přímo vybízí. Jenže Nový zákon vůbec pojem pro laiky tak, jak ho známe my, nepoužíval. V Novém zákoně jsou pojmenovány zvláště pouze služebné úřady, které vznikly z řad „prostých“ věřících.⁹ Na význam slova laik, tak jak je používán v Novém zákoně, se podívám blíže v následující kapitole.

1.1.1 Interpretace pojmu laik užívaného v bibli¹⁰

Etymologie slova laik začíná u řeckého přídavného jména laikos, (tj. „patřící k lidu“), které se odvozuje od podstatného jména laos (tj. „lid“). Ve Starém zákoně označují hebrejská slova „cham“ a „goj“ původně společenství krve či sociologickou stabilní jednotku, jejich význam se postupně zužuje, takže „cham“ (v jedn. čísle) zůstává vyhrazeno skoro výlučně Izraeli, lidu Božím, zatímco „gojim“ (v mn. čísle) označuje cizí, pohanské národy. „Laos“ je řeckým překladem hebrejského slova „cham“, které znamená Boží lid, zatímco „ethne“ (v mn. čísle)

⁴ poznámka autora

⁵ LG 31, str. 68

⁶ srov. Jan Pavel II., *Christifideles laici*, str. 19-31

⁷ LG 31, str. 68

⁸ srov. Jan Pavel II., *Christifideles laici*, str. 19

⁹ srov. Neuner, P., *Laici a klérus?*, str. 24-29

¹⁰ kapitola zpracována převážně podle knihy Neuner, P., *Laici a klérus?*, str. 24-34

označuje pohanské národy. Jazykové rozrůznění je zde dokladem úsilí o vytvoření termínu pro výlučnost Izraele, jeho odlišnost a tajemství jeho povolání, odrážející se v celonárodním vědomí náboženského významu jeho existence pro spásu.¹¹


[…]


Unikne mu ale spousta důležitějších skutečností. Například, že být knězem neznamená automaticky být lepším člověkem než všichni ostatní lidé. Kněz plní své poslání stejně tak jako obyčejní věřící mohou cele plnit svá poslání a povolání, na stejné úrovni co do pravdivosti života a věrnosti Bohu. Stále v církvi přetrvávají jakési středověké předsudky, že když se muž nestane knězem, tak vždy bude „něčím méně“. Tento způsob myšlení už je ale mnoho tisíc let zavržen, od té doby, co Bůh požehnal manželství! Otázka nezní, který stav je lepší (protože oba jsou si co do důstojnosti rovni!), otázka zní, ke kterému stavu mne konkrétně Bůh volá.

A tím, že např. já jsem žena, vím, že mi Bůh nedal možnost být knězem. Neznamená to, že mne o něco ochudil, neznamená to, že jde o diskriminaci. Znamená to, že jde o povolání! Bůh mne volá k něčemu jinému. Nevím, proč ženy v církvi nebo feministická hnutí touží po kněžském svěcení a proč je otázka svěcení žen stále tak aktuální. Podle mého názoru je muž vzhledem k lidské historii a jejímu vývoji určen k jakési formě veřejného vystupování a reprezentace, kdežto žena naopak tvoří rodinné zázemí. Už podle rozdílných vlastností a tíhnutí ženy a muže. Poslání ženy a její určení je starat se o děti (proč je toto stále bráno jako forma diskriminace?), což je práce na plný úvazek. A starost o děti je základní vlastnost a určení ženy, která ji odlišuje od muže. Matka má vždycky silnější vazbu k dítěti než otec, také proto, že se o dítě stále dnem i nocí stará. A dítě od malička tíhne více k matce. Tímto je muž velmi ochuzen. Může být dobrým otcem, ale nikdy není matkou. Matkou, která je s dítětem od jeho prvních slziček, krůčků a slůvek. Matkou, která má s dítětem pevné pouto. Ve stejném smyslu by se dalo říci, že muž je diskriminován, protože toto všechno nemůže. Přesně stejně je možno říci, že žena je diskriminována, že nemůže být knězem. Otázku bych raději viděla postavenou ne takto: „Proč není možné světit ženy?“, nýbrž: „Proč nemám jako

žena ke kněžství potřebné povolání, požehnání a vybavení od Boha?“, což je otázka vyřešitelná jednoduše: „Protože to tak Bůh nechtěl.“

Stejně tak je tomu s účastí na eucharistické liturgii. Pokud jsem účasten tak, jak tomu odpovídá můj stav, tak potom je to správně. Ohledně účasti laiků na mši svaté jde vždycky o to, pomáhat a spolupracovat s knězem, protože on je na místě Ježíše. Bůh kněze povolal stejně tak, jako jiného muže povolal např. do manželství. V otázce účasti laiků na eucharistické liturgii jsou chybné otázky typu: „Co všechno může laik dělat a co už nemůže?“ Otázku je třeba formulovat tak, co je třeba dělat pro spolupráci s knězem v místním společenství. Aby společenství bylo skutečným Kristovým tělem v jednotě a v pravdivosti života.

Seznam použitých zkratk:

Dokumenty II. Vatikánského koncilu:

LG / C – Lumen gentium / Věroučná konstituce o církvi

SC / L – Sacrosanctum consilium / Konstituce o posvátné liturgii

GS / CS – Gaudium et spes / Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě

AA/ AL – Apostolicam actuositatem / Dekret o apoštolátu laiků

Přehled použité literatury:

Prameny:

- DEMEL, Zdeněk, *Liturgické služby laiků v dějinách*, časopis Getsemany č.7, ročník 2004, [cit. 2006-03-01] Dostupné na WWW: <<http://www.getsemany.cz/index.asp?c=680>>
- *Dokumenty II. vatikánského koncilu*. Přel. pracovní skupina pod vedením O. Mádra. 1. vydání, Praha: Zvon, 1995. 608 s. Přel. z: Sacrosanctum Consilium Vaticanum II: Constitutiones, Decreta, Declarationes, Romae 1966. ISBN 80-7192-467-9
- *Instrukce k některým otázkám ohledně možnosti laiků podílet se na službách vykonávaných kněžími*. Praha: sekretariát České biskupské konference, 2001. 32 s.
- JAN PAVEL II., *Christifideles laici. Postsynodní list Jana Pavla II. O povolání a poslání laiků v církvi a ve světě z prosince 1988*. 1. vydání. Praha: Zvon, 1990. 128 s. ISBN 80-7113-024-9
- KAPLÁNEK, Michal, *Teologie laikátu, hlavní myšlenky z přednášek na KTF UK ve dnech 5.10. a 2.11.2002*. [cit. 2005-06-03] Dostupné na WWW: <www.tf.jcu.cz/cz_lmenu/katedry/praktik_teol/getfile.php?filenameex=laikat>
- *Laici v dnešním světě*. Práce sněmovní komise č.5 mezi 1. a 2. zasedáním Plenárního sněmu Katolické církve v ČR, Praha, b.n., 2005, 76 s.
- Kongregace pro nauku víry, *List biskupům katolické církve o spolupráci mužů a žen v církvi a ve světě*. Praha: Česká biskupská konference, 2004. 20 s.
- NEUNER, Petr, *Laici a klérus? Společenství Božího lidu*. Přel. J. Spousta. 1. vydání. Praha: Vyšehrad, 1997. 208 s. Přel. z: Der Laie und das Gottesvolk. ISBN: 80-7021-141-5
- Kongregace pro bohoslužbu a svátosti, *Všeobecné pokyny k Římskému misálu*. Praha: Česká biskupská konference, 2003. 112 s.
