Helena Volková: Úloha laiků v eucharistické liturgii

I. Bakalářská práce

Vedoucí práce: ThLic. Vladimír Málek

Posudek vedoucího práce:

Pro nezasvěceného člověka, laika (v obecně používaném smyslu slova), by se předložená práce mohla jevit jako relativně zbytečná, nepřináší totiž žádné nové poznatky, neobsahuje objevy a nedochází k překvapujícím závěrům. Jako cíl práce je uvedeno podat pravdivý obraz laika podle dokumentů církve i další literatury, především však ze zapojení věřících do liturgického života církve. Není problémem ztotožnit se s názorem autorky, že na eucharistické liturgii se dá dobře představit působení laiků i to, že se s nimi uprostřed Božího lidu jednoznačně počítá. Konečně právě takové aktivní zapojení laiků do liturgie může být pro mnohé křesťany překvapením a odhalením horizontu možností

Je dobře, že se práce nezaměřila jenom na služby při slavení eucharistie. V prvních dvou kapitolách věcně představuje vymezení pojmu laik, jeho chápání v Písmu i v dějinách. Jako velmi důležitou spatřuji skutečnost, že autorka nezapomněla vysvětlit základ pro povolání každého křesťana, totiž svátost křtu, ve které dostává podíl na všeobecném kněžství. Správně se zde říká, že ve křtu je nám svěřena spoluúčast na službě Krista kněze, proroka a pastýře. Za cennou považuji i zmínku o misijní zodpovědnosti křesťanů za svět. Dále skutečnost duchovních darů, charismat, kterými je křesťanská obec pro svůj život bohatě vybavena. Práce tohoto typu by se neobešla ani bez vysvětlení rozdílů mezi všeobecným a svátostným kněžstvím, a to nechybí. Stejně je zde řeč o povolání všech ke svatosti a o společenství Božího lidu. Konečně je velmi správné konstatování, že liturgická služba klerika a laika je postavena na stejnou úroveň, oba vykonávají skutečnou liturgickou službu v pravdě a věrnosti ke svému stavu.

Řekl bych, že výčet služeb při liturgii mše svaté (kapitola 3.) je vyčerpávající a jejich popis postačující, vždyť jde o stěžejní kapitolu celé práce. Chybí však prezentace aktivit také těch laiků, kteří nejsou pověřeni některou konkrétní službou – mám na mysli společenství, shromáždění účastníků bohoslužby jako takové. Také to se přece velmi aktivně do dění při liturgii zapojuje. Bez zmínky o dialogu, řeči gest, zpěvu, účasti na eucharistii (communio), mlčení a modlitbě by práce byla neúplná. Společenství všech při eucharistii by tak bylo odsouzeno k pasivitě, kterou se právě tato práce snaží vyvrátit. Naštěstí je připojena 4. kapitola o významu gest a postojů věřících při slavení eucharistické liturgie. Vytknout by se tedy dalo jen to, že tato kapitola není dána do souvislosti s předchozí, a jako ekvivalent ke konkrétním službám a úkolům, ale stojí samostatně, jako doplněk.

Závěr práce měl bezpochyby představit konstatování, ke kterému studie došla, a potvrdit, že liturgie je živým dialogem, nikoli pasivitou nebo divadlem jednoho herce. To se autorce podařilo. Nevěřící pozorovatel stejně jako leckterý věřící by po přečtení textu měl dospět ke změně chápání účasti věřících na slavení eucharistie. Závěrečná úvaha - zmínka o možnosti kněžství ženy a povolání matky v souvislosti s eucharistickou liturgií by se možná dala formulovat jinak, aby neotevírala jiné téma.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 18. května 2006

.....
podpis vedoucího bakalářské práce